2023年 11月 15日

世界の人びとのための JICA 基金

第 31 回運営委員会 議事録

日時：2023 年 11 月 15 日（水）15：00～16：00

開催方法：オンライン

出席者：

１．運営委員 (敬称略)

朝日新聞社 Globe編集部員（with Planetシニアエディター） 藤谷 健

認定特定非営利活動法人日本ファンドレイジング協会 代表理事 鵜尾 雅隆

認定特定非営利活動法人地球市民の会 プロジェクト・シニア・フェロー 大野 博之

認定特定非営利活動法人 ACE 代表 岩附 由香

JICA 国内事業部 部長 福田 茂樹

２．オブザーバー

JICA 企画部 審議役 中根 卓

３．事務局

JICA 国内事業部 審議役 小林 洋輔

JICA 国内事業部 市民参加推進課 課長 松元 秀亮

JICA 国内事業部 市民参加推進課 川津 詩乃

議事：

１．2021～2023年度 JICA基金活用事業採択済案件の進捗

事務局より、採択済案件の進捗（各案件のステータス及び進捗）を報告した。

採択年度
採択

件数

実施ステータス（2023年 11日現在）

中止
準備中 実施中 終了済

2020年度 10 1 0 9 0

2021年度 16 0 0 15 1

2022年度 10 1 6 2 1

2023年度 36 18 17 0 1

（運営委員）中止となった理由は何か。

（事務局）実施団体の業務従事者が、都合により従事することができなくなったことが理由であ

る。

２．2024年度 JICA基金活用事業実施方針及び今後のNGOと JICAとの共創

（１）2024年度募集選考スケジュール

 事務局より、以下のスケジュール（案）を共有した。

2023年 11月中旬以降 募集告知開始

2023年 12月中旬～4月 提案募集

2023年 12月 21日 募集説明会開催

2024年 5～8 月  審査、採択決定

(2)2023年度募集での取り組み

事務局より、以下の実績を報告した。

① 制度の変更

・通常枠とチャレンジ枠の統合、支援対象経費の拡大、対象国の整理、経費精算手続きの合

理化

② 応募団体の組織強化への取り組み

・募集要項に事業マネジメント研修への参加奨励を記載

③応募勧奨

・様々な媒体への告知掲載、募集説明会開催

④採択結果

・募案件数 52件、採択案件数 36件（うち伴走支援者配置対象 28件）

・日本国内対象の多文化共生案件を初めて採択した（13件）

⑤採択団体への制度説明の合理化

・採択団体向け説明会（伴走支援制度を含む）開催

⑥伴走支援

・伴走支援コンサルテーション実施方法、実施回数の整理

・国際協力推進員との連携

（３）2024年度募集に向けた検討

2024 年度募集に向け、対象団体（応募資格要件）、選考方法、採択件数などについて、運営

委員より意見を収集した。

（４）今後のNGOと JICAとの共創に向けた意見交換

JICA のスキームを活用した NGO 等団体新規参入のための取り組みや、NGO 等団体と

JICAとのパートナー関係構築について、運営委員より意見を収集した。

以 上